
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 308 / 2025

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ABBONAMENTO ANNUALE AL QUOTIDIANO "IL 
SOLE 24 ORE DIGITALE + ENTI LOCALI" - COD. CIG B7D717B38D

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibera di C.C. :
-  n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";

-   n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027"; 

Delibera di G.C.:
-  n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

- n. 13 del 30.01.2025 ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 22.08.2024 concernente il conferimento dell’incarico 

di  Posizione Organizzativa alla  dott.ssa Alessandra Gherardi,  responsabile  del  Settore 

Finanziario,  fino al 30.09.2025;

Considerato che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi, gli  obiettivi  e  le 

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”,  ed in particolare l’art.50 c.1 lett  b) sulla base del quale le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in 

possesso di  documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 

appaltante;

Rilevata la necessità di procedere alla sottoscrizione dell’abbonamento annuale al “Il Sole 

24 Ore Quotidiano Digitale + 24 Nt + Enti locali", già in essere per la sede amministrativa 

dell'Ente  ed  in  scadenza  il  prossimo  mese  di  settembre,  che  rappresenta  un  ottimo 

strumento per un costante aggiornamento sulle novità normative e fiscali per tutti gli Uffici 

della stessa Direzione;

Preso atto che per l’abbonamento di cui trattasi, occorre rivolgersi esclusivamente alla 

Società “Il Sole 24 ore Spa”, società editrice del quotidiano e che quindi non è possibile 

procedere mediante soluzioni nell’ambito degli strumenti messi a disposizione da Consip 

spa;

Preso atto dell’offerta pervenuta via mail in data 30/07/2025 dalla stessa Società “Il Sole 

24 ore Spa”, allegata al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, 

da  cui  risulta  che  il  costo  per  la  tipologia  di  abbonamento  prescelta  “Il  Sole  24  Ore 

Quotidiano Digitale + 24 Nt + Enti locali" ammonta a €. 385,84 IVA inclusa;

Ritenuta congrua la suddetta spesa complessiva di €. 385,84;

Preso atto,  come da allegato preventivo, che la quota relativa all’edizione digitale del 

quotidiano ammonta a €. 371,00 comprensiva della quota relativa al periodico denominato 

"24" + Enti Locali,  oltre IVA al 4% in split paymet, per una spesa complessiva di €. 385,84;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuto opportuno impegnare sul capitolo 120220/10 "Abbonamenti e pubblicazioni ad 

uso dei servizi" del corrente esercizio la somma complessiva di €. 385,84 (IVA inclusa) a 

favore della società editrice “Il sole 24 ore Spa” quale importo annuo per l’abbonamento al 

quotidiano di cui trattasi;

Dato atto che il  pagamento di  €.  385,84 (IVA inclusa) a  favore della predetta società 

editrice “Il Sole 24 ore Spa” (cod. ben. 19671) avrà luogo in un’unica soluzione, nel corso  

dell’esercizio  2025 e comunque ad avvenuta esecutività  del  presente,  tramite  bonifico 

bancario  sul  conto corrente indicato nel  modulo di  abbonamento,  dalla  stessa società 

editrice - CIG: B7D717B38D - ;

Dato  atto altresì  della  regolarità  del  DURC  (prot.  INAIL_49170934  in  scadenza  al 

18/09/2025)  della  Società  in  questione  risultante  da  certificazioni  conservate  agli  atti,  

presso il Settore Servizio Finanziario  e che non sussistono annotazioni nel casellario delle 

imprese presso ANAC;

Preso  atto che  per  il  procedimento  in  oggetto  il  RUP è  la  Sig.ra  Silvana  Beltrami, 

Economo presso il Settore Finanziario dell’Ente;

Visti altresì:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 

del 21.12.2017;

Dato atto che:

• il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole di  finanza pubblica in  conformità  a 

quanto disposto dall'art. 183,  comma 8 del  del D.Lgs. 267/2000;

• non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore e al RUP in 

relazione al presente atto;

Dato atto altresì,  ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

2) di provvedere alla sottoscrizione dell’abbonamento digitale per i Servizi amministrativi  

del Comune di Casalgrande, come specificato in premessa con la Società Il sole 24 ore 

S.p.a. V.le Sarca 223 - 20126- Milano,  C.F.. e P iva n. 00777910159;

3) di determinare la spesa complessiva di Euro 385,84 così come riportato nello specifico 

in calce al capitolo 120220/10 per abbonamenti e pubblicazioni ad uso dei servizi,  nel 

bilancio per l'esercizio 2025; 

4) di  dare atto che l’impegno di spesa rispetta quanto disposto dall'art.  163 del D. Lgs. 

267/2000;

5) di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in  

capo al RUP e al Responsabile del Settore;

6) di dare atto che: 

• il  contratto  di  fornitura  verra’  formalizzato  con  la  ditta  aggiudicataria  mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art.18, comma 1, D.Lgs. 

36/2023;

• che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31.12.2025;  

• il pagamento della fattura avverrà a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura;

• alla liquidazione della somma impegnata si provvederà, con apposita liquidazione, 

senza ulteriori provvedimenti, previa emissione della distinta di liquidazione tecnica 

da parte  del  responsabile  del  servizio  competente  in  misura  non superiore alla 

somma impegnata, nel  rispetto di  quanto previsto in regime di  split  payment,  a 

seguito della regolare esecuzione del servizio  e previa verifica della sussistenza 

della regolarità contributiva;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• è stato acquisito il seguente CIG: B7D717B38D -

7)  di  dare  atto  della  regolarità  del  DURC  (prot.  INAIL_49170934  in  scadenza  al 

18/09/2025)  della  Società  in  questione  risultante  da  certificazioni  conservate  agli  atti,  

presso il Settore Servizio Finanziario  e che non sussistono annotazioni nel casellario delle 

imprese presso ANAC;

8) di  dare atto che il responsabile unico del  progetto,  ai  sensi  dell'art.  15, del Codice 

appalti, è la Sig.ra Silvana Beltrami, Economo nel  Settore Finanziario;

9) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente  

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio  e con gli 

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

10) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del d. lgs. 267/2000, come modificato dal Dl.  

174/2011 convertito nella l. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

11) si assolvono gli obblighi di trasparenza delle informazioni relative ai contratti, di cui all'art. 

28  del  D.Lgs.  36/2023  e  successive  deliberazioni  Anac,  mediante  pubblicazione  sul  sito 

istituzionale  del  Comune di  Casalgrande  in  apposita  sezione del  profilo  del  committente 

dell'ente al seguente link: http://190.comune.casalgrande.re.it/L190/?

idSezione=319438&justGrid=1&ricerca=

12) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegn
o

120220/10 2025 1475 ABBONAMENTO 
ANNUALE AL 
QUOTIDIANO "IL 
SOLE 24 ORE 
DIGITALE + 
ENTI LOCALI" - 

IL SOLE 24 ORE 
SPA-SERVIZIO 
ABBONAMENTI

   €  385,84

 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 31/07/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


